



TYGODNIK

WILEŃSZCZYŹNY


www.tygodnik.lt

DZIŚ

w numerze m. in.

- Mała Milana z Ejszyszek już w tym miesiącu otrzyma niezbędną do życia lek **str. 2**
- Złote gody Galiny i Iwana Szytobrytów z Dowlan **str. 4**

Rota

- Prezentacja jubileuszowego dwujęzycznego wydania pierwszej książki Adama Mickiewicza **str. 1**



- Udanej matury! **str. 1**
- Wizyta polskich wolontariuszy na Laudzie i Żmudzi **str. 7**

PRENUMERATA

2023

Do 19 lutego
trwa prenumerata
na marzec
2023 roku.

Za 1,75 euro – miesięcznie
za 21,05 euro – rocznie
(indeks 0233);
dla emerytów i osób
niepełnosprawnych –
1,68 euro – miesięcznie
za 20,20 euro – rocznie.
(indeks 0322)

W KAŻDYM NUMERZE:

ROTA

DODATEK
HISTORYCZNO-PATRIOTYCZNY
DLA POLAKÓW NA LITWIE

Uroczysta gala konkursu „Polak Roku 2022”

Wyjątkowo ważny tytuł



Dziennik „Kurier Wileński”, obchodzący w tym roku 70-lecie założenia, plebiscyt „Polak Roku” organizuje już od 25 lat. Symboliczne, że tego roku nagrodę odebrała wieloletnia dziennikarka gazety Krystyna Adamowicz

W niedzielę, 5 lutego, w Domu Kultury Polskiej w Wilnie odbyła się gala podsumowująca wyniki plebiscytu czytelników „Kuriera Wileńskiego” Polak Roku 2022. Tym razem zaszczytny tytuł „Polak Roku 2022” zdobyła znana wileńska dziennikarka i społeczniczka Krystyna Adamowicz.

– Ten tytuł jest dla mnie wyjątkowo ważny. Być może ważniejszy od wszystkich innych nagród, jakie otrzymałam – wyznała z rozmowem z „Kurierem Wileńskim”

tegoroczna zdobywczyni tytułu „Polak Roku”.

Krystyna Adamowicz – to wieloletnia dziennikarka „Kurierem Wileńskim”
(Dokończenie na str. 5)

Tamašunienė: przedłużenie terminu składania podań o rekompensatę działką leśną jest jak najbardziej słuszne

W Sejmie RL zarejestrowana została kolejna nowela do Ustawy o restytucji mienia, która do końca tego roku przedłuża możliwość otrzymania rekompensaty za niezwrócone mienie w postaci działki leśnej na terenach wiejskich.

Z takiej formy rekompensaty spadkobiercy i byli właściciele mogli skorzystać do 1 lutego bieżącego roku. Posłowie na Sejm Akcji Wyborczej Polaków na Litwie-Związku Chrześcijańskich Rodzin Rita Tamašunienė i Czesław Olszewski razem z posłami innych frakcji zarejestrowali projekt noweli do Ustawy o restytucji mienia wydłużający termin, w którym byli właściciele lub ich spadkobiercy mogą złożyć poda-

nie o rekompensatę za niezwróconą dotąd ziemię w formie działki leśnej o tej samej wartości do 31 grudnia 2023 roku.

Jak mówi posłanka Tamašunienė, decyzja o przedłużeniu terminu zapadła podczas spotkań w Ministerstwie Środowiska, w gestii którego jest obecnie Narodowa Służba Rolna, wspólnie z szefem resortu i kierownikiem Służby, gdyż rekompensata w for-

(Dokończenie na str. 5)

Z posiedzenia Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego

Budżet został zatwierdzony

W czwartek, 2 lutego, odbyło się pierwsze w 2023 r. posiedzenie Rady, na którym zatwierdzono budżet Samorządu Rejonu Wileńskiego na 2023 r., strategiczny plan działalności na lata 2023-2025, rozpatrzone kwestie związane z porządkowaniem dróg i ulic o znaczeniu lokalnym, zatwierdzono dopłaty do zaopatrzenia w wodę pitną i oczyszczanie ścieków oraz centralnie dostarczaną energię ciepłą, a także przyjęto inne ważne uchwały.
(Dokończenie na str. 6)



FOT. JERZY KARPOWICZ

FOT. VRSALIT

Mała Milana z Ejszyszek już w tym miesiącu otrzyma niezbędny do życia lek

Dobra wiadomość dla półtorarocznej Milany z Ejszyszek, jej rodziców i wszystkich ludzi dobrej woli, którzy dołożyli wszelkich starań, aby historia dziewczynki, cierpiącej na rzadkie genetyczne schorzenie, zakończyła się szczęśliwie. 3 lutego Ministerstwo Ochrony Zdrowia powiadomiło, że udało się wynegocjować znaczną zniżkę na drogie leki potrzebne Milanie.

Jak już pisaliśmy, półtoraroczna Milana Patenko z Ejszyszek cierpi na rzadkie genetyczne schorzenie – rdzeniowy zanik mięśni najcięższego typu. Choroba ta przejawia się zanikiem neuronów rdzenia kręgowego, co wywołuje postępujące upośledzenie



mięśni szkieletowych. Powikłania tej choroby mają wpływ na cały organizm dziecka. Dziewczynka nie włada swoim ciałkiem.

Rodzice schorowanego maleństwa z Wileńszczyzny zbierają pieniądze na najdroższy lek na świecie, który podaruje mu drugie życie. Preparat Zolgensma, który

sprawia, że degeneracja zatrzymuje się i choroba przestaje postępować, kosztuje ponad 2 mln euro. Do tej pory udało się im uzbierać około 1,4 mln euro.

3 lutego Ministerstwo Ochrony Zdrowia powiadomiło za pośrednictwem Facebooka, że udało się wynegocjować znaczną zniżkę na drogie leki potrzebne Milanie. W ciągu najbliższych dwóch tygodni zostaną zakończone wszystkie procedury związane z umową i innymi dokumentami.

Walkę dzielnej małej Polki z chorobą można śledzić na Facebooku: Milanos Patenko kova su Spinaline Raumenų Atrofija oraz na specjalnie uruchomionej stronie <https://www.savemilana.com/>.

Rehabilitacja po przebytej chorobie COVID-19. Co warto wiedzieć?

W ubiegłym roku z refundowanych świadczeń rehabilitacyjnych skorzystało prawie 3,5 tys. osób, które przechorowały COVID-19. To o jedną trzecią mniej niż w 2021 roku – informuje Państwowa Kasa Chorych. Specjaliści przypominają, w jakich przypadkach i gdzie szukać pomocy po chorobie COVID-19.

Kasy chorych opłacają zarówno stacjonarne, jak i ambulatoryjne świadczenia rehabilitacji me-

dycznej i psychospołecznej dla osób, które przechorowały COVID-19. Rehabilitacja naznaczona jest po przebyciu skomplikowanym zapaleniu płuc lub gdy występuje zespół postcovidowy z objawami resztkowymi, takimi jak uciążliwa duszność, przedłużający się kaszel, zmęczenie, bóle o różnej lokalizacji, zaburzenia snu, pogorszenie pamięci i koncentracji uwagi, wahania nastroju, gdy poważnie zakłócone są działalność i zachowanie człowieka.

Państwowa Kasa Chorych przypomina, że pacjent może wybrać miejsce, w którym będzie mu najwygodniej korzystać z przepisanych świadczeń rehabilitacji ambulatoryjnej lub stacjonarnej. Aby jednak świadczone usługi mogły być opłacane ze środków PSDF, ważne jest, aby wybrana placówka rehabilitacyjna posiadała umowę z terytorialną kasą chorych na świadczenie tych usług.

Na podst. ligoniukasa.lrv.lt

Wilno ogłasza datę otwarcia i ceny na basenie w Leszczyńskach

Najnowszy i najnowocześniejszy w kraju basen w wileńskiej dzielnicy Leszczyńskach (lit. Lazdynai) otworzy swoje podwoje dla mieszkańców Wilna i gości miasta w najbliższą środę, 15 lutego.

Kompleks będzie posiadał dwa baseny – 50-metrowy basen olimpijski oraz 25-metrowy basen do nurkowania i skoków. Obok dużego basenu ustawiono trybuny na 1000 miejsc, z kolei przy basenie do nurkowania jest 200 miejsc dla widzów.

Utonięciom ma zapobiegać technologia działająca na zasadzie sztucznej inteligencji, której detektory wykrywają nieruchomy obiekt na dnie w ciągu zaledwie kilku sekund i powiadamiają o tym ratowników.

Kompleks posiada również strefę fitness, strefę suchego basenu, kawiarnię, przebieralnię i pomieszczenia administracyjne.

Oficjalne otwarcie pływalni odbędzie się 15 lutego. Basen będzie otwarty tego samego dnia, od godziny 17:00. Od 20 lutego

treningi na basenie rozpoczną też sportowcy Stołecznego Centrum Sportu.

Bilety będą dostępne od 13 lutego. Jednorazowa wizyta w ciągu dnia (10:00-16:00) będzie kosztować 9 euro. Bilet całodzienny dla jednej osoby będzie kosztował 15 euro. Miesięczny abonament będzie kosztował od 41 do 79 euro, w zależności od wybranego planu płatności.

Na podst. www.vilnius.lt
Fot. vilnius.lt/Žygimantas Gedvila



Awizienie będą miały własny herb

Na posiedzeniu Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego 2 lutego zaaprobowano inicjatywę utworzenia herbu dla gminy Awizienie.

Wstępne szkice herbu stworzył malarz Rolandas Rimkūnas.

Awizienie już w okresie międzywojennym słynęły z sadów, w których uprawiane były mało znane na Wileńszczyźnie gatunki jabłoni i gruszek. Były też tu gospodarstwa kwiatowe (różane) i truskawkowe, uprawiano zboże (owies). Uważa się, że nazwa wsi Awizienie wywodzi się prawdopodobnie od litewskiego wyrazu „avižos”, oznaczającego po polsku „owies”. Dlatego zaproponowano umieścić w herbie dwie gałązki owsa, które opierając się o siebie, tworzą literę „A” – pierwszą literę w nazwie „Awizienie”.

Komisja Heraldyczna zatwierdzi nie więcej niż dwa wstępne szkice lub zaproponuje inne symbole heraldyczne, które mogłyby lepiej odzwierciedlać tożsamość i cechy charakterystyczne Awizien.

Uwzględniając uwagi zgłoszone przez Komisję, projekt herbu zostanie dopracowany.

Swoje herby ma obecnie 13 z 23 gmin rejonu wileńskiego. W końcu 2022 roku Rada Samorządu Rejonu Wileńskiego zaaprobowowała również inicjatywę utworzenia herbu dla gminy Bezdany.

Na podst. vrsa.lt

Rekordowa liczba cudzoziemców na Litwie. Najwięcej przybyło Ukraińców, Białorusinów i Rosjan

W 2022 roku liczba obcokrajowców mieszkających na Litwie i liczba wydanych im zezwoleń na pobyt czasowy osiągnęła rekord – poinformował dziś Departament Migracji.



Jak podano w komunikacie, w ubiegłym roku liczba obcokrajowców mieszkających na Litwie wzrosła aż o 89 proc. Na początku 2022 roku w naszym kraju mieszkało nieco ponad 100 tys. cudzoziemców, a na początku 2023 roku – już ponad 189 tys.

Największy wpływ na tę statystykę mieli uchodźcy wojenni z Ukrainy. „Od początku działań wojennych do 1 stycznia 2023 r. zarejestrowano na Litwie ponad 72 tys. uchodźców wojennych z Ukrainy, a tymczasową ochronę otrzymało ponad 64 tys. osób. Pozostali uchodźcy wyjechali do innych krajów europejskich, wrócili do ojczyzny lub pozostali na Litwie z innych powodów” – informuje Departament Migracji.

Na początku 2023 roku cudzoziemcy stanowili łącznie 6,62 proc. wszystkich mieszkańców Litwy. Jest to rekord wszech czasów, odkąd takie dane są notowane. Na początku ubiegłego roku obcokrajowcy stanowili 3,57 proc. ogółu ludności Litwy, a na początku 2021 roku – 3,12 proc.

W 2022 roku głównym powodem wydawania zezwoleń na pobyt czasowy obywatelom Ukrainy na Litwie był mechanizm ochrony tymczasowej stosowany wobec uchodźców wojennych przez Unię Europejską. Tymczasem liczba obywateli Białorusi i Rosji na Litwie wzrosła z powodu migracji zarobkowej. Na tej podstawie zezwolenia na pobyt czasowy na Litwie w 2022 roku otrzymało łącznie ponad 49 tys. cudzoziemców różnych narodowości. W 2021 roku takich cudzoziemców było 39 tys.

Na podst. migracija.lt

TYGODNIK
WILEŃSZCZYZNY

Wydanie internetowe:
www.tygodnik.lt

Zespół redakcyjny:
Andrzej Kotosowski
Jan Lewicki
Teresa Strumiło

Współpraca:
Monika Urbanowicz

Zygmunt Żdanowicz, radny
samorządu rejonu wileńskiego

Opracowanie komputerowe:
Stawomir Subotowicz

Wydawca:
ZSA „Rejspa” Kalvines 5,
Sużany, rejon wileński
Kolegium redakcyjne

Adres do korespondencji:
LT-09318 Wilno
tel./fax 275-31-66, e-mail: rejspa@rejspa.lt



Projekt finansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach konkursu Polonia i Polacy za Granicą 2022

Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/ów i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Kancelarii Prezesa Rady Ministrów i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”



Zalecenia bezpieczeństwa wileńskim szkołom

W związku z wybuchem samodzielnie wykonanego ładunku wybuchowego w szkole im. Lwa Karsawina w Wilnie, władze Wilna zorganizowały spotkanie z dyrektorami szkół. Podczas spotkania przedstawiciele samorządu zalecili szkołom zamykanie drzwi na czas zajęć i rejestrację przychodzących gości, a także przegląd planów ewakuacyjnych.

Szkołom zalecono sprawdzić plany ewakuacyjnych, aby upewnić się, że obszar, w którym gromadzą się uczniowie i pracownicy szkoły w przypadku sytuacji awaryjnej, jest bezpieczny, za innymi budynkami lub terenem, który uniemożliwiłby dotarcie bezpośredniej fali uderzeniowej do miejsca zbiórki.



Są też rekomendacje w sprawie kontroli osób wchodzących do szkoły, aby np. instalować elektroniczne środki kontroli przy drzwiach. We wszystkich szkołach zaleca się też rejestrowanie wszystkich gości.

Przypominamy, że we wtorek, 31 stycznia, w Szkole im. Lwa Karsawina w Wilnie znaleziono na klatce schodowej 3 plastikowe butelki z nieustaloną substancją, jedna z butelek wybuchła. Pod-

czas zdarzenia nikt nie ucierpiał. Według ustaleń policji, butelki te mógł przynieść 15-latek, który dzień wcześniej z rówieśnikiem inicjował podobny wybuch na klatce schodowej w jednym z bloków mieszkalnych w dzielnicy Leszczyniaki. Policjanci przeszukali mieszkania, gdzie mieszkali podejrzani, znaleziono i zarekwirowano substancje, które użyto do samodzielnej produkcji ładunku wybuchowego, oraz inne rzeczy, które mają znaczenie dla toczącego się śledztwa i bezpośrednio wiążą osoby zatrzymane z popełnionymi przez nie czynami karnymi.

Nieletni zostaną pociągnięci do odpowiedzialności zgodnie z Kodeksem karnym.

Na podst. ELTA

Fot. Marlena Paszkowska

Rusza budowa nowego terminalu lotniska w Wilnie

31 stycznia podczas oficjalnej uroczystości ogłoszono rozpoczęcie budowy nowego terminalu lotniska w Wilnie. Zakrojony na szeroką skalę projekt potrwa dwa lata, wszystkie roboty będą prowadzone na działającym lotnisku, a pierwsi podróżni będą mogli skorzystać z nowego terminalu już w 2025 roku – informują Litewskie Porty Lotnicze.

Po wybudowaniu nowego terminalu o powierzchni 14,4 tys. metrów kwadratowych, łączna powierzchnia terminali pasażerskich wileńskiego lotni-

ska zwiększy się o jedną trzecią, a przepustowość pasażerska podwoi się – do 2400 pasażerów na godzinę.

Wraz z budową nowego terminalu przeprowadzona zostanie przebudowa dojazdów komunikacyjnych przed wileńskim lotniskiem: odnowione sieci inżynierskie, wymieniona nawierzchnia, urządzone wiaty oraz utworzony nowy, znacznie bardziej przepuszczalny schemat transportu.

Budynek nowego terminalu będzie miał dwie kondygnacje, na pierwszym piętrze znajdować się będzie strefa odpraw pasażer-

rów z częścią samoobsługową, gdzie będzie można samodzielnie nadać bagaż na specjalnych terminalach. Powstaną również wspólne przestrzenie publiczne, kawiarnie i inne powierzchnie handlowe oraz biura linii lotniczych, na drugim piętrze zostaną utworzone strefy kontroli bezpieczeństwa oraz bramki odlotów i przylotów dla pasażerów z krajów strefy Schengen.

Nowy terminal powstaje pomiędzy terminalem VIP z centrum konferencyjnym a starym terminalem pasażerskim. Łączna wartość umowy to 41,5 mln euro (bez VAT).

W lutym papież zachęca do modlitwy za parafie

Parafie to nie kluby dla nie-licznych, które dają określoną przynależność społeczną. Ich drzwi muszą być otwarte dla wszystkich. Papież Franciszek mówi o tym w intencji modlitewnej na luty, w której zachęca do modlitwy za parafie – donosi Vatican News.

„Czasem myślę, że na drzwiach parafii powinniśmy umieścić tabliczkę z napisem

wstęp wolny. Parafie powinny być bliskimi wspólnotami, bez biurokracji, skupionymi na ludziach i miejscem, gdzie można otrzymać dar sakramentów. Muszą one ponownie stać się szkołami służby i hojności, których drzwi są zawsze otwarte dla wykluczonych. I dla tych, którzy zostali włączeni. Dla wszystkich” – mówi papież Franciszek.

„Parafie to nie kluby dla nie-

licznych, które dają określoną przynależność społeczną. Proszę, bądźmy odważni. Przemyślmy wszyscy na nowo styl naszych wspólnot parafialnych. Módlmy się, aby parafie, stawiając w centrum komunij, komunij ludzi, komunij kościelną, były coraz bardziej wspólnotami wiary, braterstwa i przyjmowania najbardziej potrzebujących” – podkreśla Ojciec Święty.

Konserwatysta usłyszał zarzuty wykorzystania seksualnego 4 osób nieletnich

Konserwatysta Kristijonas Bartoševičius, który zrezygnował z mandatu poselskiego, usłyszał zarzuty seksualnego wykorzystania i molestowania osoby nieletniej – za prokuraturą podała ELTA.

„Dostępne dane z postępowania przygotowawczego pozwalają podejrzewać, że przestępstwa zostały popełnione w czasie, gdy podejrzany był posłem na Sejm. Obecnie za poszkodowanych uznaje się 4 osoby, które były wówczas małoletnie lub nieletnie” – czytamy w komunikacie prasowym prokuratury.

Zgodnie z postanowieniem prokuratury podejrzanemu Bartoševičiusowi zostały zastosowane dwa środki zapobiegawcze – pisemne zobowiązanie, że nie wyjedzie z kraju i nie będzie komunikował się z osobami, których dotyczy sprawa oraz zbiór dokumentów. Podejrzanemu i jego obrońcy zabrania się przekazywania osobom trzecim informacji o śledztwie w celu zabezpieczenia praw pokrzywdzonych.

Przypominamy, że poseł konserwatysta Kristijonas Bartoševičius powiadomił, że zamierza zrezygnować z mandatu

poselskiego z przyczyn osobistych. Wkrótce po tym prokurator generalna Nida Grunskienė zwróciła się do przewodniczącej Sejmu Viktoriji Čmilytė-Nielsen o uchylenie immunitetu konserwatysty, informując o wszczętym 15 listopada 2022 roku postępowaniu przygotowawczym w sprawie możliwego seksualnego wykorzystywania małoletnich i niepełnoletnich, w której figuruje także Bartoševičius. Główna Komisja Wyborcza unieważniła mandat poselski Bartoševičiusa.

Na podst. ELTA

W Wilnie powstanie nowe przedszkole z basenem

W dynamicznie rozwijającej się wileńskiej dzielnicy Zameczek (lit. Pilaitė) trwają przygotowania do budowy nowego żłobka-przedszkola.

Przewiduje się, że placówka będzie miała 16 grup przedszkolnych i zerówkowych, do których będzie mogło uczęszczać nawet 320 dzieci.

„Projekty budowy przedszkoli to niezwykle radosna wiadomość dla nas, którzy dbamy o infrastrukturę placówek oświatowych dla najmłodszych. Rozumiemy problem związany z placówkami przedszkolnymi w Zameczku, otrzymujemy zapytania od mieszkających tu rodziców o plany dotyczące budowy nowych przedszkoli, dlatego z radością ogłaszamy, że już poszukujemy wykonawców” – poinformowała wicemer Wilna Edyta Tamošiūnaitė.



Nowoczesne przedszkole z niedużym basenem ma powstać przy ulicy Tolminkiemio 11A. W projekcie uwzględniono także skwery oraz ogólnodostępny plac zabaw dla dzieci.

Nowe przedszkole o powierzchni ponad 3 tysięcy metrów kwadratowych, będzie miało 2 piętra. W budynku znajdzie się przestronny hol, który poprowadzi do wspólnej sali zajęć, strefy basenowej, pomieszczeń administracyjnych i grup dziecięcych. Budynek będzie posiadał 4 niezależne klatki schodowe z osobnymi wejściami z zewnątrz. Dla osób niepełnosprawnych będą zainstalowane windy. Na dziedzińcu powstanie taras, na którym będą odbywać się imprezy i zajęcia sportowe, będzie można tam grać na specjalnych instrumentach plenerowych. Na środku dziedzińca stanie zielona choinka.

Na podst. vilnius.lt

Już można zgłaszać kandydatów do Nagrody „Małego Krzysztofa”

Samorząd Miasta Wilna już po raz ósmy wręczy Nagrodę Małego Krzysztofa uczniom, którzy rozślawiają Wilno i Litwę swoimi osiągnięciami w dziedzinach nauki, kultury i sztuki, sportu oraz obywatelskości. Zgłaszanie kandydatów trwa do 23 lutego (włącznie).

Statuetkę Małego Krzysztofa otrzyma 10 utalentowanych uczniów.

Zgłaszać kandydatów do Nagrody Małego Krzysztofa mogą nauczyciele, trenerzy, rodzice i każdy wilanin. Należy wypełnić ankietę.

Zwycięzcy zostaną uhonorowani 11 marca podczas uroczystej ceremonii.

W ubiegłym roku wśród laureatów znalazła się uczennica Gimnazjum im. Jana Pawła II w Wilnie – Dominika Baniewicz. Została ona uhonorowana za osiągnięcia sportowe. Jest jedną z najlepszych litewskich tancerek breakdance.

Uczniowie z polskich szkół w Wilnie są też wśród laureatów z wcześniejszych lat, m.in. Małgorzata Patrycja Minkiel (za działalność koncertową i osiągnięcia na międzynarodowych konkursach) i Sebastian Konecki (za osiągnięcia sportowe w skokach do wody i zwycięstwa na międzynarodowych zawodach) z Gimnazjum im. Jana Pawła II w Wilnie. Za osiągnięcia uhonorowani zostali: Dorota Sokołowska z Gimnazjum im. Władysława Syrokomli i Sebastian Salwiński z Gimnazjum im. Jana Pawła II w Wilnie.

Na podst. vilnius.lt
Fot. Saulius Žiūra/vilnius.lt



NOWINY znad Solczy

Dopłaty do rachunków za ogrzewanie

Pomoc ze strony samorządu

Aby zmniejszyć obciążenie finansowe mieszkańców związane z cenami ogrzewania, Samorząd Rejonu Solecznickiego pokryje część kosztów ciepła dostarczanego centralnie. Rekompensaty zastosowano w listopadzie i grudniu ubiegłego roku, w wyniku czego mieszkańcy płacili nie więcej niż 12,02 centa za kWh (bez VAT).

W okresie styczeń-maj br. mieszkańcy za ogrzewanie zapłacą jeszcze mniej – 10,98 centa za kWh (bez VAT). Spółka „Eišiškių komunalinis ūkis” obliczy dopłaty do zużytej energii cieplnej dla 25 gospodarstw domowych, spółka „Šalčininkų šilumos tinklai” – dla 2082 odbiorców (Soleczniki – 1841, Ejszyszki – 129, Jaszuny – 42, Biała Waka – 70). Mieszkańcy nie muszą nigdzie zwracać się o rekompensatę, dostawcy ciepła sami ją obliczą i wskażą kwotę do zapłaty oraz kwotę dopłaty z budżetu samorządu w rachunku. Administracja przyjmuje również wnioski i wypłaca rekompensaty za paliwa stałe i inne. W sezonie grzewczym 2022-2023 mieszkańcom rejonu bez centralnego ogrzewania na paliwa stałe i inne wypłacono już około miliona euro. Wnioski wciąż są rozpatrywane, więc część mieszkańców otrzyma rekompensaty przed końcem sezonu grzewczego.

Złote gody Galiny i Iwana Szyłobrytów z Dowlan

Małżeństwo oparte na wartościach rodzinnych

Galina i Iwan Szyłobrytowie z gminy Dziewieniszki w rejonie solecznickim obchodzili jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego. W imieniu Samorządu Rejonu Solecznickiego życzenia jubilatów złożyli: wicemercer rejonu solecznickiego Anna Jesvilienė, kierownik Wydziału Opieki Socjalnej i Ochrony Zdrowia Regina Sokolowicz, starosta Dziewieniszek Czesław Marcinkiewicz i specjalistka socjalna starostwa Olga Pawłowska. Pani Galina, pochodząca z rejonu woronowskiego na Białorusi, wychowywała dzieci i pracowała w miejscowym kołchozie. Jej mąż Iwan, pochodzący ze wsi Apikartai (gmina Dziewieniszki), powoził zaprzęgiem konnym i skupował we wsiach mleko. Po ślubie para mieszkała przez jakiś czas w mieszkaniu, zaofiarowanym przez kołchoz, następnie kupiła dom we wsi Dowlany, gdzie szczęśliwie mieszkają do dziś. Szyłobrytowie pielęgnowali podstawowe wartości rodzinne, wychowali trzech synów i córkę – Olega, Leonida, Iwana i Tatianę. Doczekali się pięciorga wnuków i jednego prawnuka.

Krajowe odznaczenie dla solczanki

Olga Gražulienė, specjalistka Biura Ochrony Zdrowia Publicznego w Solecznikach, została laureatką tegorocznego krajowego konkursu „Specjalista roku”, organizowanego przez Zrzeszenie Biur Ochrony Zdrowia Samorządów Litwy. Laureatka pracuje w solecznickim biurze od trzech lat.

Samorząd zrekomensuje koszty dojazdu i ufunduje stypendia

Wsparcie dla pedagogów

Rada Samorządu Rejonu Solecznickiego podjęła decyzję o rekompensacie kosztów dojazdu do pracy dla pedagogów rejonowych placówek oświatowych. O rekompensatę kosztów mogą ubiegać się nauczyciele dojeżdżający do pracy nie mniej niż 5 km. Szacuje się, że z pomocy samorządowej będzie mogło skorzystać ok. 250 pedagogów. Z budżetu rejonowego na dopłaty za dojazd nauczycieli do pracy w ciągu roku planuje się przeznaczyć 150 tys. euro.

Stypendia w wysokości 250 euro miesięcznie mogą otrzymać studenci z rejonu solecznickiego. Samorząd solecznicki ogłosił program wsparcia dla studentów wyznaczonych kierunków. Szanse na uzyskanie stypendium mają studenci kierunków medycznych, psychologii, pedagogika specjalna, pracy socjalnej oraz wydziałów pedagogicznych – matematyka, fizyka, chemia, filologia litewska, angielska, polska. Wnioski o przyznanie stypendium będą przyjmowane do 24 lutego br.

Stronę przygotował **Andrzej Kołosowski**

Większy budżet Samorządu Rejonu Solecznickiego

Najwięcej pieniędzy przeznaczy się na oświatę

Wpływy do tegorocznego budżetu Samorządu Rejonu Solecznickiego będą większe o ponad 6 mln euro w porównaniu z rokiem 2022.

Rada Samorządu Rejonu Solecznickiego zatwierdziła budżet na 2023 rok. Wpływy do budżetu wyniosą 52 mln 492,4 tys. euro, czyli o 6 mln 178,4 tys. euro więcej niż w ubiegłorocznym budżecie.

Rozpatrzenie budżetu rozpoczęło się 17 stycznia. Informacja o nim została opublikowana na stronie internetowej samorządu, projekt budżetu był omawiany na posiedzeniach samorządowych komisji i frakcji, również mieszkańcy mogli zgłaszać swoje propozycje.

Budżet samorządu na 2023 rok jest programowy i przygotowywany został według 11 programów zatwierdzonych przez Radę samorządu, według zarządców alokacji, według źródeł i środków finansowania w oparciu o strategiczny plan rozwoju samorządu. Strategiczny plan rozwoju jest dokumentem planistycznym, w którym sformułowana jest misja samorządu, cele strategiczne oraz osiągalne rezultaty. W 2023 roku zakłada on następujące priorytety działania: zapewnienie dostępności usług edukacyjnych; rozwój sieci wodociągowych i kanalizacyjnych, poprawa jakości usług z tym związanych; zachowanie dziedzictwa kulturowego i pielęgnowanie tradycji; poprawa jakości usług społecznych i zapewnienie ich dostępności; poprawę stanu dróg i ulic oraz zapewnienie bezpieczeństwa.



Dochody budżetowe obejmują: wpływy z tytułu podatków otrzymywanych do budżetów samorządów na podstawie ustaw i innych aktów prawnych, wpływy z mienia samorządowego, dochody samorządowych placówek budżetowych oraz uzyskiwane z tytułu dzierżawy lub oddania w użytkowanie gruntów państwowych, zbiorników wodnych z państwowego funduszu wód śródlądowych oraz w trybie określonym ustawą za sprzedane działki państwowe, dotacje z budżetu państwa, bezzwrotne wsparcie finansowe (fundusze).

Przewiduje się, że największe wpływy będą stanowiły wpływy z podatków (29 mln 562 tys. euro) i dotacji (19 mln 041,2 tys. euro). Inne dochody wyniosą 963,0 tys. euro, czyli 1,8 proc. wszystkich planowanych wpływów. Największe wydatki przeznaczono na oświatę – 24 mln 669,9 tys. euro (47 proc. budżetu).

Na ochronę socjalną skierowano 9 mln 571,1 tys. euro (18,1 proc. budżetu), na ogólne usłu-

gi państwowe – 6 mln 507,2 tys. euro (12,5 proc.). Kultura, rekreacja i religia pochłoną 2 mln 949,4 tys. euro (5,6 proc.), porządek publiczny i ochrona społeczeństwa – 1 mln 287,1 tys. euro (2,5 proc.). W budżecie wydzielono też środki na obronność, gospodarkę, ochronę środowiska i zdrowia.

Środki z budżetu mają być skierowane na dofinansowanie projektów takich jak: renowacja i rozbudowa systemów zaopatrzenia w wodę pitną i oczyszczania ścieków w rejonie solecznickim, instalacja elektrowni fotowoltaicznych w Gimnazjum „Santarvė” w Solecznikach, solecznickim żłobku-przedszkolu „Pasaka”, w Szkole Sportowej im. A. Ratkevičiausa, a także instalacja elektrowni słonecznej w Gimnazjum im. J. Śniadeckiego w Solecznikach. Przewidziano również środki na realizację strategii rozwoju strefy funkcjonalnej Soleczniki+. Za przyjęciem projektu budżetu głosowało 21 radnych, 3 wstrzymało się od głosu.

Prezent polskich strażaków dla kolegów w Podborzu

Piękne owoce współpracy

Polska Ochotnicza Straż Pożarna w Letnikach przekazała wóz strażacki dla swoich kolegów w Podborzu w rejonie solecznickim.

Uroczyste przekazanie pojazdu odbyło się w piątek, 3 lutego, w Podborzu. W miejscowym kościele odprawiona została Msza św. w intencji strażaków, którą celebrował ksiądz proboszcz Józef Aszkiełowicz i kapelan polskich strażaków ks. Wojciech Ejsmont. Była to również okazja, aby podziękować podborskim strażakom ochotnikom oraz ich kolegom z Polski za prezentowany wóz strażacki.

W uroczystej ceremonii przekazania wozu strażackiego udział wzięli: mer rejonu solecznickiego Zdzisław Palewicz, dyrektor administracji Samorządu Rejonu Solecznickiego Józef Rybak, radny Jarosław Wojciechowicz. Stronę polską reprezentowali: poseł na Sejm RP Mieczysław Baszko, wicewojewoda podlaski Tomasz Madras, zastępca komendanta głównego Państwowej Straży Pożarnej nadbryg. dr inż. Adam Konieczny, podlaski komendant wojewódzki Państwo-



wej Straży Pożarnej st. bryg. Sebastian Zdanowicz, strażacy z Sejn, Białegostoku, Dobrzyniowa, Letnik, Pogorzałki. Uczestniczyli też solecznicki strażacy z naczelnikiem Solecznickiej Ratowniczej Straży Pożarnej Vitalijusem Kapustą i naczelnikiem Straży Pożarnej Samorządu Rejonu Solecznickiego Janem Wilkańcem na czele, a także pełniący obowiązki starosty gminy Podborze Stanisław Wysocki, mieszkańcy. W imieniu strażaków ochotników z Podborza kolegom z Polski podziękował Walerij Prokopjew.

Najważniejszym momentem uroczystości było poświęcenie wozu strażackiego. Ks. Józef Aszkiełowicz modlił się, aby przekazany pojazd dobrze służył strażakom i pomagał im w walce z żywiołem.

Naczelnik Straży Pożarnej Samorządu Rejonu Solecznickiego Jan Wilkaniec nie krył radości, że współpraca z polskimi strażakami przynosi piękne owoce. Przekazany pojazd rozpocznie pracę po rejestracji na Litwie, a używany przez podborskich strażaków pojazd zostanie przekazany kolegom w Jaszunach.



Wyjątkowo ważny tytuł

(Dokończenie ze str. 1) riera Wileńskiego”, „Tygodnika Wileńszczyzny”, prezes Towarzystwa Absolwentów „Zawsze wierni „Piątce”, autorka dwutomowego wydania o polskiej szkole na Antokolu „Zawsze wierni „Piątce” i książki pt. „Strumieni Rodzica. 60 lat z „Wilią”, opracowała też i wydała biogram Apolonii Skakowskiej, dyrektorki Centrum Kultury im. Stanisława Moniuszki.

W gronie tegorocznych 10 finalistów, wyłonionych w li-

stopadzie przez kapitułę spośród zgłoszonych przez czytelników kandydatów, znaleźli się ponadto: Adam Błaszkiwicz — dyrektor Gimnazjum im. św. Jana Pawła II w Wilnie, Ewelina Gancewska — piosenkarka, studentka Litewskiej Akademii Muzyki i Teatru, uczestniczka tegorocznej edycji programu telewizyjnego „The Voice of Poland”, Rafał Jackiewicz — saksofonista, producent muzyczny, kompozytor, Renata Krasowska — dyrektorka Gimnazjum

im. Longina Komołowskiego w Połukniu, Zbigniew Lewicki — skrzypek, koncertmistrz Litewskiej Państwowej Orkiestry Symfonicznej, członek zespołu „Kapela Wileńska”, Henryk Mażul — poeta, dziennikarz polskich mediów na Litwie, Jarosław Narkiewicz — przewodniczący Rady Polonii Świata, wiceprezes ZPL i AWPL, prezes Oddziału Trockiego ZPL, kapitan Stanisław Poźniak — prezes Klubu Weteranów AK na Wileńszczyźnie, ksiądz Szy-



FOT. JERZY KARPOWICZ

mon Wikło — proboszcz parafii Ducha Świętego w Wilnie.

Zdobywcy tytułu Polak Roku z poprzednich lat:

- 1998 r. – śp. Gabriel Jan Mincewicz
- 1999 r. – Jan Sienkiewicz
- 2000 r. – Zofia Matarewicz
- 2001 r. – Waldemar Tomaszewski
- 2002 r. – ks. Wacław Wołodkiewicz
- 2003 r. – ks. Dariusz Stańczyk
- 2004 r. – Anna Adamowicz
- 2005 r. – Waldemar Tomaszewski
- 2006 r. – Józef Kwiatkowski
- 2007 r. – Barbara Kosinskienė
- 2008 r. – Antoni Jankowski
- 2009 r. – Leonard Talmont
- 2010 r. – Zdzisław Palewicz
- 2011 r. – Jadwiga Sinkiewicz
- 2012 r. – Edward Trusewicz
- 2013 r. – Maria Reksć
- 2014 r. – s. Michaela Rak
- 2015 r. – ks. Józef Aszkiełowicz
- 2016 r. – Józef Rybak
- 2017 r. – Regina Markiewicz
- 2018 r. – Edyta Tamošiūnaitė
- 2019 r. – s. Anna Mroczek i Tadeusz Romanowski
- 2020 r. – ksiądz prałat Wojciech Górlicki
- 2021 r. – Krystyna Dzierżyńska



FOT. JERZY KARPOWICZ

Tamašunienė: przedłużenie terminu składania podań o rekompensatę działką leśną jest jak najbardziej słuszne

(Dokończenie ze str. 1) mie działki leśnej uznana została za bardziej uczciwą wobec byłych właścicieli, od ponad 30 lat oczekujących zwrotu należącego do rodziny mienia.

Zdaniem Tamašunienė, jest to też szansa dla mieszkańców byłych wsi sznurowych, tereny których zostały przyłączone do miasta. Posłanka przypomina, że Samorząd miasta Wilna, z myślą o wilnianach z dawnych wsi sznurowych, prowadzi intensywne poszukiwania wolnych połączy, a gdy takie znajduje – uruchamia proces projektowania gruntów, by przynajmniej na mecie restytucji praw własności do ziemi przodków sprawiedliwość stało się maksymalnie zadość i mogli oni otrzymać przynajmniej jedną działkę pod zabudowę na terenie miasta. Po uchwaleniu noweli będą oni mogli dodatkowo ubiegać się o działkę leśną tytułem rekompensaty za niezwróconą ziemię.

Przypominamy, że 13 stycznia br. Zarząd Główny Związku Polaków na Litwie zaprosił prawowitych właścicieli znacjonalizowanej przez sowietów ziemi



na kolejne spotkanie poświęcone tematowi jej odzyskania. Podkreślono na nim m.in., że byli właściciele ziem wsi sznurowych powinni domagać się zwrotu większej ilości niezabudowanej ziemi w naturze w granicach ich byłych wsi i nie brać na razie rekompensaty lasem.

W wyniku spotkań w Ministerstwie Środowiska została powołana grupa robocza, która

zajmie się przygotowaniem poprawek do Ustawy o restytucji mienia.

– Rekompensaty finansowe za posiadaną ziemię są tak niskie, że czasem wręcz ubliżają starającym się przez wiele lat o zwrot swojej własności właścicielom bądź ich potomkom – zaznacza Rita Tamašunienė. – Dlatego przedłużenie terminu składania podań o rekompensa-

tę działką leśną jest jak najbardziej słuszne.

W zasobach lasów państwowych są tysiące hektarów ziemi leśnej, która może być zarezerwowana na potrzeby Ustawy o restytucji bez szkody dla działalności lasów państwowych, również stołeczny samorząd podejmuje wszelkie działania, by powiększyć ofertę działek budowlanych. Zdaniem poslan-

ki Tamašunienė, stworzenie ludziom możliwości wyboru formy rekompensaty jest znacznie lepsze niż niewiarygodnie niskie rekompensaty finansowe.

- Według danych Narodowej Służby Rolnej przy Ministerstwie Środowiska na 1 stycznia 2023 r.:
- na zwrot ziemi oczekowało 2865 obywateli (2838 – w Wilnie, 27 – w Grzegorzewie);
- ilość niezwróconej ziemi stanowiła 1692 ha (1 675 ha – w Wilnie, 17 ha – w Grzegorzewie).

W Trokach prawowitym właścicielom zwrócono 93,82 proc. znacjonalizowanych gruntów, na zwrot mienia nadal oczekują 33 osoby.

Według Tamašunienė, zgodnie z informacją, którą zgromadziła w ramach prowadzonego z własnej inicjatywy dochodzenia, od końca czerwca ubiegłego roku, kiedy zaczęła obowiązywać nowela o rekompensacie w postaci działki leśnej, do Narodowej Służby Rolnej wpłynęło 313 podań obywateli o przydzielenie działki leśnej na wsi, 215 – zostało rozpatrzonych pozytywnie.

Fot. Marlena Paszkowska

Budżet został zatwierdzony

(Dokończenie ze str. 1)

Tradycyjnie transmisję na żywo, podobnie jak wszystkie posiedzenia Rady, można było oglądać na kanale YouTube Samorządu. W posiedzeniu uczestniczyli pracownicy Administracji Samorządu, starostowie gmin oraz zainteresowani mieszkańcy rejonu.

Zatwierdzono strategiczny plan działalności Samorządu Rejonu Wileńskiego na lata 2023-2025

Przygotowanie strategicznego planu działalności Samorządu Rejonu Wileńskiego jest związane z przygotowaniem budżetu oraz rocznego cyklu planowania strategicznego, tak więc, aby w celu zapewnienia długoterminowego i harmonijnego postępu i rozwoju Samorządu Rejonu Wileńskiego racjonalnie zaplanować środki finansowe na realizację celów strategicznych, na posiedzeniu Rady zatwierdzono plan działań strategicznych na lata 2023-2025.

Strategiczny Plan Działalności Samorządu Rejonu Wileńskiego na lata 2023-2025 jest dokumentem, który łączy działania mieszkańców rejonu, podmiotów gospodarczych, organizacje sektora publicznego oraz samego Samorządu i jego administracji na rzecz poprawy środowiska społeczno-gospodarczego w rejonie i zapewniające stały postęp.

Strategiczny plan działalności Samorządu Rejonu Wileńskiego składa się z 8 programów, obejmujących różne sektory działalności: Zwiększenie konkurencyjności ekonomicznej, Poprawa jakości i dostępności edukacji, Poprawa infrastruktury komunikacji i oświetlenia ulicznego, Zarządzanie, Tworzenie bezpiecznego i czystego środowiska życia, Poprawa jakości publicznej służby zdrowia, Rozwój kultury, sportu i turystyki, Programy ograniczania wykluczenia społecznego. W każdym programie są określone trzyletnie cele działalności, zadania, sformułowane środki, są określone terminy i źródła finansowania, wskaźniki i wykonawcy.

W programach wskazano planowane zapotrzebowanie na wydatki w 2023 r., ponad 222 mln euro z budżetu Samorządu, dotacji z budżetu państwa, funduszy i programów unijnych oraz innych źródeł finansowania.

W 2023 r. najwięcej środków, ponad 74,5 mln euro, planuje się na realizację **Programu Podnoszenia jakości i dostępności edukacji**. Jak co roku, środki są przeznaczane na organizację procesu kształcenia i wypoczynku uczniów, na zwrot kosztów dojazdu uczniów i nauczycieli oraz specjalistów ds. obsługi uczniów, poprawę i modernizację środowiska oświatowego.

W 2023 r. planuje się kontynuację projektów modernizacji, renowacji i budowy placówek oświatowych na terenie rejonu

wileńskiego. W 2023 r. w strategicznym planie działalności Samorządu Rejonu Wileńskiego na lata 2023-2025 uwzględniono nowe działania: modernizację Filii nauczania podstawowego w Sorok Tatarach, Gimnazjum w Pogirach, budowę dobudówek Żłobka-przedszkola w Bujwidziskach i Żłobka-przedszkola w Niemieżu, urządzenie uniwersalnego boiska sportowego przy Szkole Podstawowej w Kiwizkach, zamówienie studium możliwości dla rozbudowy Gimnazjum w Pogirach.

Na stworzenie mieszkańcom rejonu warunków do korzystania z wysokiej jakości usług kulturalnych i sportowych, ciągle doskonalenie systemu informacji turystycznej, przystosowanie **Programu Rozwoju Obiektów Dziedzictwa Przyrodniczego i Kulturowego** do potrzeb ruchu turystycznego, w 2023 r. planuje się przeznaczyć ponad 14,6 mln euro.

W okresie planowania przewidziana jest przebudowa kopca w Niemenczynie wraz z fortecą, która obejmie zainstalowanie schodów wejściowych, miejsca na ognisko, parkingu, mostku na rzece Niemenczynie, łączącego miasto Niemenczyn i wieś Pilakolnie, ścieżek dla pieszych. Planowane jest uporządkowanie skweru w pobliżu Domu Kultury w Kowalczukach poprzez zainstalowanie nowych ścieżek dla pieszych, oświetlenia, strefy rekreacyjnej dla wspólnoty, strefy imprez i placu zabaw dla dzieci. Planowane jest urządzenie nowoczesnej plaży w Suderwie, tworząc wysokiej jakości infrastrukturę dla rozwoju turystyki aktywnej i rekreacyjnej.

Dąży się do przystosowania terenu Parku w Skojdziskach do nowego funkcjonowania, włączenie tego obszaru w życie osiedla Skojdziszki poprzez przystosowanie go do kultury i aktywnego wypoczynku mieszkańców.

W planie strategicznym na 2023 r. jest planowane przeznaczyć ponad 56 mln euro na realizację **Programu Ograniczania wykluczenia społecznego**. W celu zmniejszenia wykluczenia społecznego i zwiększenia integracji osób potrzebujących pomocy socjalnej, planuje się świadczenie usług socjalnych i wsparcia socjalnego, rozwój i poprawę jakości świadczonych usług zabezpieczenia socjalnego oraz pomoc osobom bezrobotnym w powrocie na rynek pracy.

W celu stworzenia dogodnego i bezpiecznego systemu połączeń dla mieszkańców rejonu, realizacji corocznych prac drogowych rejonowych oraz ulic miasteczek i wsi, rozbudowy sieci oświetlenia ulic osiedli rejonowych oraz stworzenia bezpiecznych warunków dla pieszych i rowerzystów na drogach miasteczek i wsi rejonu w 2023 r. przeznaczono ponad 15,4 mln euro.

W celu zapewnienia sprawnego funkcjonowania instytu-

cji samorządowych na **Program Zarządzania** w 2023 r. przeznaczono ponad 17,5 mln euro, na realizację programu wzrostu konkurencyjności gospodarczej przeznaczono ponad 10,4 mln euro.

Na stworzenie bezpiecznego i czystego środowiska życia, restrukturyzację, modernizację i rozbudowę infrastruktury wodociągowo-kanalizacyjnej i ciepłowniczej w 2023 r. przeznaczono ponad 30 mln. euro.

Na realizację **Programu Poprawy jakości publicznej służby zdrowia** w 2023 r. przeznaczono ponad 2,5 mln euro. Celem jest zapewnienie, wzmocnienie i celowy rozwój indywidualnej i publicznej opieki zdrowotnej mieszkańców rejonu wileńskiego, efektywne kształtowanie systemu ochrony zdrowia, poprawa jakości i dostępności świadczeń zdrowotnych, aktywizacja zainteresowania społeczeństwa zdrowiem, promowanie profilaktyki chorób, zmniejszanie zachorowalności ludności, która jest spowodowana niewłaściwym stylem życia ludzi, zachowaniem, negatywnymi czynnikami środowiskowymi.

Udział w działaniach projektowych – szansa zwiększyć atrakcyjność terenów wiejskich i poprawić jakość życia

Na posiedzeniu Rady zaakceptowano udział Muzeum Etnograficznego Wileńszczyzny w lokalnym projekcie „Rozpoczęcie działalności jako partnera Centrum Rozwoju Turystyki Wiejskiej i Rzemiosła w latach 2014-2020”, który jest finansowany zgodnie z działaniem Lokalnej Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich „Strategia Rozwoju Lokalnego Rejonu Wileńskiego”, „Tworzenie i rozwój NGO Społecznego Biznesu” nr LEADER-19.2-SAVA-1. Planuje się, że podczas realizacji projektu Muzeum Etnograficzne Wileńszczyzny zakupi ze środków projektu mobilną scenę i środek transportu – samochód osobowy oraz zapewni wynajem mobilnej sceny, organizację imprez i usługi transportowe. Projekt będzie realizowany wspólnie ze Stowarzyszeniem „Centrum Rozwoju Turystyki Wiejskiej i Rzemiosła”.

Rada zatwierdziła również udział na prawach partnera Ośrodka Pomocy Społecznej gminy Czarny Bór w lokalnym projekcie „Rozpoczęcie działalności w ramach Młodzieżowego Klubu Fotograficznego”, finansowanego w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich „Strategia Rozwoju Lokalnego Rejonu Wileńskiego na lata 2014-2020” działania „OPR Tworzenie i Rozwój Biznesu Społecznego” nr LEADER-19.2-SAVA-1.

Po realizacji projektu członkowie wspólnoty otrzymają lepsze, bardziej zróżnicowane usługi w zakresie wypoczynku i zajętości. Planowane jest wyposażenie domu



FOT. VRSAL.T

modułowego do 50 m kw., przeznaczonego do świadczenia usług relaksacyjnych, w którym zostaną zlokalizowane usługi relaksacyjne oraz strefa wypoczynku, aneks kuchenny. Wspomniane pomieszczenia zostaną wyposażone w meble, sprzęt video i audio, system wirtualnej rzeczywistości, piaskowy (świetlny) stół edukacyjny, zestawy do aromaterapii, projekcje świetlne, urządzenia do masażu itp. Projekt będzie realizowany wspólnie ze Stowarzyszeniem „Młodzieżowy Klub Fotograficzny”.

Zainicjowano proces tworzenia herbu Awieżi

Stworzyć wyróżniający symbol ich osiedla, podkreślający historię miasteczka i jego wyjątkowość – zdecydowały Awieżanie. Na posiedzeniu radni zaaprobowali inicjatywę gminy Awieżanie, dotyczącą rozpoczęcia tworzenia herbu Awieżi, którego wstępne szkice wykonał artysta Rolandas Rimkūnas.

Została zwiększona stawka dla pozarządowych placówek pomocy społecznej, świadczących codzienne usługi opieki społecznej dla dzieci

Mając na uwadze zmiany gospodarcze i mając na celu wsparcie instytucji pomocy społecznej sektora pozarządowego, świadczące usługi na rzecz dzieci Samorządu Rejonu Wileńskiego, Rada Samorządu Rejonu Wileńskiego zatwierdziła wyższe stawki miesięczne – 65 euro miesięcznie na jedno dziecko z niepełnosprawnością i/lub ze specjalnymi potrzebami, na kolejne dziecko – stawka miesięczna 40 euro.

Stawki zatwierdzone przez Radę są wyższe niż minimalne stawki finansowania wskazane przez Ministerstwo Ochrony Socjalnej i Pracy Republiki Litewskiej: na jedno dziecko niepełnosprawne i/lub ze specjalnymi potrzebami co najmniej 60 euro miesięcznie, na jedno kolejne dziecko – co najmniej 32,5 euro miesięcznie.

W 2022 r. Samorząd Rejonu Wileńskiego zastosował wyższą stawkę. Ministerstwo Ochrony Socjalnej i Pracy Republiki Litewskiej ustaliło minimalną stopę finansowania w wysokości 30 euro na dziecko miesięcznie. W Samorządzie Rejonu Wileńskiego w 2022 r. zatwierdzono większą – tj. 35 euro na dziecko miesięcznie.

Po zatwierdzeniu wyższej staw-

ki organizacje pozarządowe, świadczące usługi na rzecz dzieci otrzymały możliwość nierzeczygnowania z określonych działalności i zajęć, kontynuacji usługi dowozu dzieci, np.: z dowozu dziecka po szkole do Centrum Dniennego Pobytu dla Dzieci i z odwiezienia dziecka po lekcjach do domu, aby rozwijać usługi świadczone na rzecz dzieci.

Uzupełniona lista dróg publicznych i ulic o znaczeniu lokalnym należących do Samorządu

Rada zatwierdziła zmienioną i uzupełnioną listę dróg publicznych i ulic o znaczeniu lokalnym należących do Samorządu Rejonu Wileńskiego. W uzupełnionej liście każdej drodze i ulicy o znaczeniu lokalnym został nadany numer, co ułatwi wyszukiwanie dróg i ulic, ich utrzymanie oraz usprawni kontrolę przy sporządzaniu listy budowanych, rekonstruowanych i remontowanych dróg i ulic.

Podkreślamy, że na liście uwzględniono drogi i ulice, za utrzymanie których odpowiada Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego. Podstawowe drogi o znaczeniu państwowym należą do Litewskiej Dyrekcji Dróg, a za ich utrzymanie (naprawę, posypywanie, czyszczenie itp.) odpowiada spółka „Kelių priežiūra”.

Stypendium Samorządu – jeszcze dla jednego studenta z rejonu wileńskiego

Samorząd Rejonu Wileńskiego oferuje pakiet motywacyjny – 250 euro/miesięcznie dla mieszkającego na terenie rejonu wileńskiego studenta kierunków oświatowych, społecznych i kulturalnych, doświadczenie zawodowe i pracę w placówkach rejonu wileńskiego.

Podczas posiedzenia Rady przyznano stypendium studentowi I roku studiów stacjonarnych w Poniewieskim Kolegium na kierunku „Wychowanie przedszkolne i wczesnoszkolne”. Z oferowanych stypendiów skorzystało już 8 studentów. Mamy nadzieję, że stypendium Samorządu Rejonu Wileńskiego zachęci kandydatów i zmotywuje po ukończeniu studiów do pracy w placówkach oświatowych rejonu wileńskiego, a to zmniejszy brak specjalistów. Po ukończeniu studiów studenci będą musieli przepracować co najmniej 3 lata w okresie 5 lat w instytucji wskazanej przez Samorząd Rejonu Wileńskiego.

(S-3350)



W stolicy



Na projekty kulturalne przeznaczono ponad 1 mln euro

Od wystaw po filmy i koncerty – stołeczny samorząd wesprze prawie 400 projektów kulturalnych i artystycznych w jubileuszowym dla miasta roku. W ramach Programu Wsparcia Kultury przyznał na ten cel 1,2 mln euro. Jeden projekt mógł otrzymać finansowanie w wysokości do 7 tys. euro.

„Z okazji 700-lecia Wilna staramy się wesprzeć jeszcze więcej nowych i realizowanych już projektów – w 2023 roku wileńskie przestrzenie wypełnią festiwale, koncerty, wystawy, programy edukacyjne, działania z zakresu sztuk wizualnych i scenicznych, kultury etnicznej, imprezy muzyczne, filmowe, wydawnicze i inne. Cieszymy się, że w tym roku udało się udoskonalić i uzupełnić system składania wniosków, którego wyczekiwały organizacje kulturalne. Dzięki temu konkursowi kultura Wilna prezentowana będzie nie tylko w stolicy, ale również na festiwalach i targach w Stanach Zjednoczonych, Niemczech, Izraelu, Włoszech, Francji,



Hiszpanii, a nawet w dalekiej Japonii, Meksyku, Pakistanie i innych krajach” – mówi wicemercer Wilna Edyta Tamošiūnaitė.

W konkursie mogły uczestniczyć zarejestrowane w Wilnie organizacje pozarządowe prowadzące działalność kulturalną, za wyjątkiem placówek budżetowych i innych placówek, które są utrzymywane lub wspierane z budżetu Samorządu m. Wilna

lub budżetu państwa. Pod koniec 2022 roku zgłoszono ponad 520 wniosków projektowych. Finansowanie uzyskało 360 projektów.

Organizowany co roku konkurs przyczynia się do finansowania takich imprez jak: „Nepatogus kinas”, „Scanorama”, „Kristupo piknikai”, „Gatvės muzikos diena”, „Open House Vilnius”, Weekend Galerii Wileńskich, festiwal mody „Mados infekcija”.

Zobaczyć Wilno z lotu ptaka

Wilno zaktualizowało trójwymiarową mapę w czasie rzeczywistym, która pozwala na wirtualne oglądanie miasta z lotu ptaka. Mapa ma za zadanie przedstawienie w sposób wizualny i czytelny terytorium miasta, znajdujących się na nim budynków i terenów zielonych.

Po raz pierwszy taką właśnie mapę sporządzono w 2019 roku, teraz natomiast można zobaczyć na niej sytuację z 2022 roku i ocenić zmiany, jakie zaszły w tym czasie na terenie Wilna.

„Jak specjaliści mieliby podejmować ważne decyzje dotyczące konkretnej lokalizacji miasta? Najlepszy sposób – udać się w to miejsce i obejść je. Jeżeli jednak w ciągu dnia trzeba podjąć co najmniej kilka takich decyzji?

Są dni, kiedy musimy przejrzeć 20-30 projektów. Nie byłoby w stanie odwiedzić wszystkich miejsc. Jednak nowoczesne mapy przestrzenne i zdjęcia lotnicze w wysokiej rozdzielczości pozwalają na bardzo szczegółowe poznanie tego miejsca i zrozumienie jego charakteru. Z narzędzi tych chętnie korzystają również architekci sporządzający miejskie projekty, przedstawiciele lokalnych społeczności oraz badacze Wilna” – powiedział Mindaugas Pakalnis, główny architekt Samorządu m. Wilna.

UAB „Vilniaus planas” zaktualizowała mapę, przedstawiającą całe terytorium Wilna. Została sporządzona z bardzo precyzyjnych zdjęć lotniczych wykonanych podczas lotów nad miastem.

Jednocześnie laserem LiDAR wykonano niezwykle szczegółowy skan powierzchni. Obraz centralnej części miasta (250 km²) prezentowany jest na mapie z dokładnością do 5 cm, a peryferii miasta (150 km²) z dokładnością do 8 cm.

Specjalistom odpowiedzialnym za infrastrukturę i rozwój miasta mapa ta pomaga w sposób prostszy, szybszy i skuteczniejszy oceniać przestrzenie miejskie i podejmować decyzje. Na zaktualizowanej mapie istnieje możliwość oglądania obiektów nie tylko z lotu ptaka, ale też pod kątem ze wszystkich stron. W najbliższych miesiącach planowana jest aktualizacja wszystkich pozostałych trójwymiarowych map Wilna.



24 lutego 2023 r. o godz. 10.00
w dużej sali samorządu odbędzie się

POSIEDZENIE RADY SAMORZĄDU REJONU WILEŃSKIEGO

Posiedzenie można obserwować na: <https://youtu.be/M2TWtxjENq4>
Maria Reksć, mer Samorządu Rejonu Wileńskiego
(S-3349)



Zapytaj, nie zbłądzisz!

Porady prawne

● Czy po usypaniu w 2023 roku stosu kamieni w 2024 roku będzie można zadeklarować ją jako element krajobrazu?

Tak. Będzie mógł uczestniczyć Pan w działaniu „Utrzymanie elementów krajobrazu” w ramach kompleksowego systemu ekologicznego „Działania na gruntach ornych” i przestrzegać obowiązków określonych dla systemu ekologicznego.

W celu odtworzenia krajobrazu i zachowania jego tradycyjnej mozaiki rolnicy zachęceni są do udziału w działaniu „Utrzymanie elementów krajobrazu”. Wsparcie będzie przyznawane za zagospodarowanie istniejących elementów krajobrazu i tworzenie nowych, wykraczające poza wymagania 8. Standardu Dobrostanu Rolnego i Środowiskowego „Minimalna część gruntów ornych przeznaczona na tereny lub obiekty nieprodukcyjne oraz utrzymanie elementów krajobrazu i zakaz wycinania żywopłotów i drzew w okresie lęgowym ptaków – na całym obszarze rolnym” (GAAB8).

Po wybraniu tego działania wnioskodawcy powinni zadeklarować istniejące lub planowane elementy krajobrazu (np. strefy ochronne zbiorników wodnych, pojedyncze drzewa i krzewy bądź ich grupy, naturalne skupiska kamieni, gromady gałęzi i pni, zbiorniki wodne (stawy, małe jeziora) lub podmakające co roku miejsca na gruntach ornych) i odpowiednio je utrzymywać: kosić, nie stosować środków ochrony roślin, nie orać w pobliżu korzeni lub pod koroną drzew, nie dopuszczać do wzrostu roślinności drzewiastej.

Dopłaty za utrzymanie istniejących elementów krajobrazu – 150 euro/ha, za założenie nowych elementów trawiastych – 157 euro/ha, za zasadzenie nowych elementów drzewiastych – 1 329 euro/ha w pierwszym roku.

Okres zobowiązujący do prowadzenia działalności – 3 lata przy składaniu wniosku co roku. Rolnicy będą mieli możliwość wyboru nie tylko działalności „Utrzymanie elementów krajobrazu” w ramach systemu ekologicznego „Działania na gruntach ornych”, ale też innych nieprodukcyjnych działalności w ramach tego systemu – „Pasma krótkowiecznych roślin drzewiastych” oraz „Pasma traw wieloletnich”.

Przy Szpitalu Antokolskim powstaje dobudówka

W lutym rusza budowa dobudówki Wileńskiego Szpitala Klinicznego, znanego również jako Szpital Antokolski.

W dobudówce o ogólnej powierzchni ponad 3,7 tys. m kw. urządzonych zostanie 10 nowoczesnych sal operacyjnych, oddział intensywnej terapii na 18 miejsc oraz sekcja hemodializy na 19 miejsc.

W ramach realizacji projektu urządzone zostaną nie tylko nowe pomieszczenia do świadczenia usług medycznych, zainstalowane zostaną również nowe sieci inżynierskie. Na otaczającym budynek szpitala terytorium zasadzone zostaną 64 drzewa i ok. 370 m kw. krzewów i innych zieleńców. W miejscach, w których drzewa rosną na obecnych trasach ciepłych i przeszkadzają w budowie ścianki oporowej, usuniętych zostanie 21 drzew.

Na czas trwania prac budowlanych ograniczone zostanie przejście dla pieszych z podwórza szpitala w kierunku skrzyżowania ulic V. Grybo i Klinikę. Możliwe są również pewne ograniczenia w ruchu drogowym i parkowaniu przy ul. Żołyno oraz na terytorium Wileńskiego Szpitala Klinicznego.



„Można odejść na zawsze, by stale być blisko...”

Ks. Jan Twardowski

Z wszelkich strat, jakie przychodzi nam ponosić strata Matki jest stratą najdotkliwszą, nie dającą się zastąpić, ani niczym ukoić.

Szczerze kondolencje i wyrazy współczucia Grażynie TAMASZAUSKIENE radnej Samorządu Rejonu Wileńskiego z powodu śmierci ukochanej MAMY

składa w imieniu Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego
mer Maria Reksć

Progniza pogody na tydzień

Czwartek 9 lutego	Piątek 10 lutego	Sobota 11 lutego	Niedziela 12 lutego	Poniedziałek 13 lutego	Wtorek 14 lutego	Środa 15 lutego
0°C	1°C	1°C	1°C	3°C	2°C	1°C
-2°C	-3°C	-2°C	-1°C	0°C	-2°C	-1°C
Księżyc:		II 05 	II 13 	II 27 	II 27 	
		PEŁNIA	OSTATNIA KWADRA	NÓW	1 KWADRA	

KALENDARZ
CODZIENNY

Czwartek, 9 lutego

Słońce: wsch. – 7.53, zach. – 17.12
Długość dnia – 9 godz. 19 min.
Apolonii, Cyryla, Donata, Jakuba, Mariana, Michała, Prymusa

Piątek, 10 lutego

Słońce: wsch. – 7.51, zach. – 17.15
Długość dnia – 9 godz. 24 min.
Elwiry, Jacka, Klary, Scholastyki, Tomislawa

Sobota, 11 lutego

NMP z Lourdes
Światowy Dzień Chorego
Słońce: wsch. – 7.49, zach. – 17.17
Długość dnia – 9 godz. 28 min.
Adolfa, Bernadetty, Grzegorza, Jana, Marii, Łazarza, Olgierda

9 LUTEGO

1943 – ostatnie japońskie oddziały wycofały się z wyspy Guadalcanal, zwycięsko dla USA zakończyły się walki o Wyspy Salomona.
– zmarł w KL Auschwitz-Birkenau hrabia Stefan Plater-Zyberk, warszawski fotografik (Photo-Plat), artysta malarz, w l. 1919-1920 członek POW w Kownie (więziony przez władze litewskie) (ur. 1891).
1998 – w Wilnie zostało otwarte Muzeum Historii Teatru, Kina i Muzyki (ul. Wileńska 41).

10 LUTEGO

543 – zmarła Scholastyka z Nursji, święta, włoska benedyktynka (OSB), ksieni, dziewica (ur. 480); siostra bliźniaczka św. Benedykta.

1923 – zmarł Wilhelm Conrad Roentgen, niemiecki fizyk, w 1895 odkrywca promieni X, w 1901 pierwszy laureat Nagrody Nobla w dziedzinie fizyki (ur. 1845).

11 LUTEGO

1873 – abdykował król Hiszpanii Amadeusz I Sabaudzki, powstała I Republika Hiszpańska.

1998 – zmarł Ludwik Młyński, nauczyciel, dyrektor szkół polskich na Wileńszczyźnie, działacz społeczny (ur. 1934).

12 LUTEGO

1873 – urodził się Barnum Brown, amerykański paleontolog, w 1902 w Montanie wykopał pierwsze skamieniałe szczątki *tyranozaura* (zm. 1963).

1923 – urodził się Franco Zeffirelli (Gian Franco Corsi Zeffirelli), włoski reżyser i scenarzysta

Niedziela, 12 lutego

Słońce: wsch. – 7.47, zach. – 17.19
Długość dnia – 9 godz. 32 min.
Aleksego, Benedykta, Damiana, Eulalii, Modesta, Normy

Poniedziałek, 13 lutego

Światowy Dzień Radia
Słońce: wsch. – 7.45, zach. – 17.21
Długość dnia – 9 godz. 36 min.
Jakuba, Katarzyny, Krystyny

Wtorek, 14 lutego

Dzień Zakochanych (walentynki)
Słońce: wsch. – 7.43, zach. – 17.23
Długość dnia – 9 godz. 40 min.
Cyryla, Metodego, Walentego

Środa, 15 lutego

Słońce: wsch. – 7.41, zach. – 17.25
Długość dnia – 9 godz. 44 min.
Faustyna, Jowity, Klaudiusza, Michała, Saturnina, Zygfryda

(*Romeo i Julia, Jezus z Nazaretu, Hamlet*), scenograf (zm. 2019).

13 LUTEGO

1873 – urodził się Fiodor Szalapin, rosyjski śpiewak (bas), w 1919 jeden z pierwszych Ludowych Artystów (zm. 1938); opuścił Rosję w 1922.

1923 – urodził się we Lwowie Adam Kilian, artysta plastyk, grafik „Płomyczka”, kawaler Orderu Uśmiechu (zm. 2016).

1943 – został utworzony Polski Zespół Myśliwski do udziału w kampanii w Afryce („Cyrk Skalskiego”).

1953 – urodziła się Kristina Kazlauskaitė, litewska aktorka, („Wiadomości Rowerowe”).

14 LUTEGO

1903 – została oddana do użytku pierwsza elektrownia w Wilnie.

1933 – urodził się w Wilnie Tadeusz Józef Bujnicki, historyk literatury, krytyk (*Szkice wileńskie*).

1943 – zmarł w Rzymie Aleksander Meyszowicz, premier Litwy Środkowej, potem naczelny prokurator Polski, przedstawiciel „żubrów wileńskich” (ur. 1864).

15 LUTEGO

1823 – zmarł w Skopiszkach (Skapiškis, r. kupiszcecki) Wawrzyniec Bortkiewicz (Laurynas Bartkevičius), dominikanin, autor religijny, budowniczy i możliwy autor projektu kościoła w Suderwie (ur. 1756).

1943 – zmarła na zesłaniu k. Krasnojarska (Rosja) hrabianka Maria Tyszkiewicz, działaczka społeczna Kretynki (ur. 1871).

WI. P.

** OSTATNIA STRONA ** OSTATNIA STRONA **

Zamek-muzeum nie wytrzymał

W poniedziałek rano południową Turcję nawiedziło trzęsienie ziemi o magnitudzie 7,7. Zniszczeniu uległ między innymi zamek w położonym na południu kraju mieście Gaziantep. Pochodząca z II wieku n.e. budowla była jednym z najlepiej zachowanych tureckich zamków. Współczesny wygląd zamku uzyskał za panowania cesarza bizantyjskiego Justyniana (527-565 n.e.). Pierwsze umocnienia zostały



zbudowane jednak w tym miejscu już w czasach rzymskich. Mury zamku tworzyły okrągły kształt o średnicy około 100 metrów i obwodzie 1200 metrów. W mur wkomponowanych było 12 wież.

Zamek był wielokrotnie przebudowywany i poddawany renowacji na przestrzeni lat. W ostatnim czasie mieściło się w nim Muzeum Panoramiczne Obrony i Bohaterstwa Gaziantep.



Kulturalnie?

Rekord Grammy

Otrzymując cztery statuetki Grammy wokalistka Beyonce pobiła rekord wszech czasów, mając teraz w kolekcji 32 prestiżowe nagrody. Beyonce wygrała w kategoriach Najlepszy Album Dance/Elektroniczny („Renaissance”), Najlepsze Nagranie Dance/Elektroniczne („Break My Soul”), najlepsza piosenka R&B („Cuff It”) i Najlepszy Tradycyjny Występ R&B („Plastic Off the Sofa”). Właśnie te nagrody pozwoliły gwiazdzie wysunąć się na pierwsze miejsce wśród rekordzistów, jeśli chodzi o liczbę zdobytych statuetek Grammy. Wcześniej rekord należał do dyrygenta Georga Soltiiego, posiadacza 31 statuetek.



Generalnie jednak Beyonce nie miała szczęścia, ponieważ otrzymane nagrody latają niepowodzenia w najbardziej prestiżowych kategoriach. To Harry Styles zdobył najważniejszą nagrodę wieczoru za Album Roku („Harry’s House”), pokonując Beyoncé i Adele. Z kolei Lizzo zdobyła nagrodę za Nagranie Roku („Special”), zaś najbardziej zaskoczyła Bonnie Raitt, zdobywając Grammy z podpisem Piosenka Roku za utwór „Just Like That”.

Po dwie statuetki, bardziej prestiżowe, otrzymali Harry Styles, Ozzy Osbourne, Wet Leg i Wille Nelson. Rywalizacja nie była prosta, ponieważ Beyonce miała 9 nominacji, ale Kendrick Lamar niewiele mniej – 8, zaś Adele – 7, Styles – 6.

Lamar zdominował w tym roku kategorię Rap, wygrywając w kategorii Najlepsza Piosenka Rapowa („The Heart Part 5”), a także Najlepszy Album Rapowy („Mr. Morale and the Big Steppers”). Styles zaś okazał się najlepszy w popie, zdobywając nagrodę również dla Najlepszego Popowego Albumu Wokalnego za „Harry’s House”.

W roku triumfował Osbourne, który wygrał w kategorii Najlepszy Album Rockowy („Patient Number 9”) oraz Najlepsze Wykonanie Metal w duecie z Tonym Iom-mi („Degradation Rules”). Dwie nagrody country otrzymał Nelson. W alternatywie dwie nagrody zgarnął zespół Wet Leg.

Adele musiała się zadowolić nagrodą dla Najlepszego Popowego Wykonania Solo za utwór „Easy on Me”. Zaś Taylor Swift nagrodzono za teledysk „All Too Well: The Short Film”



Śmiech na zdrowie

Jasio do mamy:
– Mamusiu, to prawda, że dzieci przynosi bocian?
– Tak synku.
– A Święty Mikołaj przynosi prezenty?
– Tak Jasiu.
– A ty gotujesz, sprzątasz i robisz zakupy?
– Tak skarbie.
– To po co trzymamy tatę?
♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦

Dwóch mężczyzn rozmawia przy wódeczce:
– Chyba rozwiodę się ze swoją żoną.
– Dlaczego?
– Ciągłe marudzi. Od siedmiu miesięcy wciąż zwraca mi głowę tym samym!
– Czym?
– Żebym wyniósł choinkę do śmietnika.
♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦

– Mam dwie nowiny...
– Jak zwykle: dobrą i złą – tak?
– Tak jakby, ale dwa w jednym.
– To znaczy?
– Dziadek przestał chrapać.
♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦

– Jasiu, słyszałem, że dostałeś jedynekę z historii! – krzyczy ojciec na Jasia.
– To wszystko przez Łokietka! – broni się Jaś.
– To po co się z nim zadajesz?!
♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦

Rozmowa na portalu randkowym:
– Jak to się stało że taka piękna dziewczyna jest wolna?
– Przed „że” powinien być przecinek!
♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦

Zakłady mięsne w Polsce, rozmowa pracowników:
– Panie majster, ile wody wlać do tej kielbasy na eksport?
– Dwa wiadra.
– A do tej na kraj?
– Odkręć kran i chodź na prze-

rwę śniadaniową!

♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦
Policjant zatrzymuje kierowcę jadącego z nadmierną prędkością.
– Nadmuchiście w balonik!
– Panie władzo, muszę?
– A chcecie żebym zrobił to za was? Wtedy, to już na pewno stracicie prawo jazdy!
♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦

– Marian! Sprawdź, czy w naszym radiowozie działa prawy kierunkowskaz? – mówi milicjant do kolegi...
– Działa... nie działa... działa... nie działa...
♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦

Mój syn chciał wiedzieć, jak to jest być żonatym...
Powiedziałem, aby zostawił mnie w spokoju, a kiedy tylko to zrobił, zapytałem: dlaczego mnie ignoruje!?
♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦

Dyrektor przyjmuje do pracy sekretarkę:
– Ile pani zarabiała w poprzednim zakładzie?
– Tysiąc euro.
– To ja z przyjemnością dam pani półtora.
– Z przyjemnością, panie dyrektorze, to ja miałam dwa i pół!
♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦

– Kobieta w wieku 35 lat myśli o posiadaniu dzieci.
– Mężczyzna w wieku 35 lat również zaczyna myśleć o kimś młodszym.
♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦

Stoi żona przed lustrem i mówi do męża:
– Kotku, prawda, że nie wyglądam na swoje 33 lata?
– Oczywiście, że nie, kochanie! Już dawno nie...
♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦

O czwartej rano pijany zięć wraca do domu, „wita” go teściowa z miotłą w ręku. Zięć się pyta:
– A mama zamiata, czy odlatuje?

